

Cel rozwojowy	Kierunki działania	Odpowiedzialny za realizację	Sposób realizacji
<b>PRIORYTET I: GOSPODARKA I MIEJSCA PRACY</b>			
Stworzenie korzystnych warunków do inwestowania i tworzenia nowych miejsc pracy w Inowrocławiu	wpieranie instytucji otoczenia biznesu	Biuro Obsługi Inwestorów	Wsparcie funkcjonowania Ośrodka Wspierania Przedsiębiorczości oraz Funduszu Rozwoju Przedsiębiorczości w Inowrocławiu. Ośrodek prowadzi działalność społecznie użyteczną, której celem jest zaspakajanie potrzeb społecznych, głównie mieszkańców i firm działających na obszarze miasta, w zakresie możliwości zwiększenia dostępu do różnych form szkoleń/kursów oraz wsparcia merytorycznego i finansowego przy zakładaniu i prowadzeniu działalności. Natomiast FRP udziela niskoprocentowanych pożyczek na rozpoczęcie działalności gospodarczej i rozwój firmy. Dotacja przyznana w 2014 r. na ten cel to 100 tys. zł.
	organizowanie seminariów konferencji, targów	Biuro Obsługi Inwestorów	Organizacja Inowrocławskiej Wystawy Gospodarczej połączonej z konkursem „Najlepszy Produkt Roku”. Celem Inowrocławskiej Wystawy Gospodarczej jest coroczna prezentacja dokonań produkcyjnych i usługowych podmiotów gospodarczych miasta i regionu. Wystawa jest znakomitą formą promocji bezpośredniej, a także sposobnością do rozmów i wymiany doświadczeń oraz przykładem aktywności gospodarczej, społecznej i integracji środowisk gospodarczych i władz. Natomiast poprzez coroczną organizację konkursu na najlepszy produkt miasto chce promować te produkty i usługi z regionu, które mogą stać się gospodarczą wizytówką Kujaw. Przede wszystkim jednak chcemy przekonywać mieszkańców do tego, aby wybierali produkty wytworzone na miejscu, w oparciu o lokalne surowce najwyższej jakości. Takie działania umożliwiają kreowanie pozytywnego wizerunku firm zaangażowanych w rozwój regionu. Koszty organizacji imprezy w 2014 r. to ok. 62 tys. zł.
	pobudzenie sfery prywatnej do działań w celu rozwoju miasta	Biuro Obsługi Inwestorów	W 2014 r. brak działań.
	wspieranie przedsiębiorczości mieszkańców	Biuro Obsługi Inwestorów	<ul style="list-style-type: none"> <li>- uzbrajanie terenów pod działalność gospodarczą</li> <li>- wspieranie grupowych inicjatyw przedsiębiorców (klastry)</li> <li>- promocja Inowrocławia jako miejsca lokalizacji inwestycji</li> <li>- bezpłatne stoiska podczas Inowrocławskiej Wystawy Gospodarczej dla nowopowstałych firm</li> <li>- ulgi w podatku od nieruchomości dla przedsiębiorców tworzących nowe miejsca pracy</li> </ul>
	wspieranie gospodarki społecznej (spółdzielnie socjalne)	Biuro Obsługi Inwestorów	Brak działań w 2014 r.

	wspieranie rozwoju inwestycji i usług w tzw. srebrnym sektorze gospodarki	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia	Miasto posiada tereny inwestycyjne w Parku Solankowym przeznaczone pod usługi związane z działalnością uzdrowiska – pensjonatowo-sanatoryjne, skierowane także do osób starszych. W sierpniu 2014 r. sprzedano nieruchomość o powierzchni 1,6036 ha – nabywca planuje powstanie ośrodka pensjonatowo-sanatoryjnego o charakterze zakładu opiekuńczo-leczniczego, gdzie świadczone będą przede wszystkim usługi medyczne, opiekuńczo-lecznicze, usługi kultury i rozrywki. Budowa ma zakończyć się najpóźniej w lipcu 2019 r.
	propagowanie idei tworzenia klastrów i powiązań kooperacyjnych	Biuro Obsługi Inwestorów	Miasto Inowrocław w 2014 r. przystąpiło do spółki Klaster Turystyki Medycznej i Uzdrowskiej, którego celem jest promocja turystyki medycznej i uzdrowskiej oraz tworzenie warunków sprzyjających rozwojowi przedsiębiorstw branży medycznej i uzdrowskiej w województwie kujawsko-pomorskim. Miasto przystąpiło także, jako partner społeczny, do Info Klastra Polskiej Grupy Poligraficznej. Dzięki współpracy firmy mają podejmować działania wspomagające wspólny rozwój i działania marketingowe oraz obniżanie kosztów produkcji. Pomoc ma w tym też współpraca ze sferą naukową i badawczo-rozwojową. Na realizację tych zadań pozyskane zostało wsparcie unijne z Funduszu Powiązań Kooperacyjnych w ramach środków z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-2013.
Opracowanie kierunkowej oferty inwestycyjnej	opracowanie planu marketingowego promocji gospodarczej	Biuro Obsługi Inwestorów	W 2014 r. nie opracowano takiego planu.
	współpraca z PUP, szkołami różnych szczebli i instytucjami szkolącymi w celu zapewnienia przedsiębiorcom odpowiedniej kadry pracowniczej	Wydział Oświaty i Sportu / Biuro Obsługi Inwestorów	W 2014 r. zorganizowano „Giełdę szkolnictwa zawodowego”, czyli targi promujące szkolnictwo zawodowe. Celem tego przedsięwzięcia było przedstawienie przygotowanej przez szkoły ponadgimnazjalne oferty edukacyjnej skierowanej do uczniów inowrocławskich gimnazjów. Przedstawiono wszystkim uczniom klas trzecich gimnazjów propozycje dalszego kształcenia. Udział wzięli także inowrocławscy przedsiębiorcy, którzy mieli możliwość przedstawienia perspektyw zatrudnienia w określonych zawodach z uwzględnieniem aktualnych potrzeb rynku pracy. Targi ułatwiły młodzieży podjęcie decyzji związanej z wyborem szkoły oraz drogi dalszego kształcenia, a jednocześnie umożliwiły szkołom ponadgimnazjalnym przygotowanie prezentacji bez konieczności indywidualnego docierania przedstawicieli tych szkół do poszczególnych gimnazjów.
	współpraca z innymi podmiotami przy promowaniu miasta jako atrakcyjnego miejsca do inwestowania	Biuro Obsługi Inwestorów	Stała współpraca z Pomorską Specjalną Strefą Ekonomiczną, Polską Agencją Informacji i Inwestycji Zagranicznych, Kujawsko-Pomorskim Centrum Obsługi Inwestora w Toruniu w zakresie promocji ofert inwestycyjnych, pozyskiwania inwestorów i szkoleń.
<b>PRIORYTET II: INFRASTRUKTURA</b>			
Budowa i modernizacja infrastruktury drogowej	budowa obwodnicy Inowrocławia	Wydział Dróg i Transportu	5 listopada 2014 roku w siedzibie bydgoskiego Oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad podpisana została umowa na budowę obwodnicy Inowrocławia w ciągu drogi krajowej nr 15 i 25 ( etap I ). W przetargu na budowę obwodnicy oferty

			<p>złożyło 7 wykonawców. Jako najkorzystniejszą wybrano ofertę konsorcjum firm: Mirbud S.A. oraz przedsiębiorstwo Budowy Dróg i Mostów „Erbedim” Sp. z o.o. Wykonawca wybuduje obwodnicę miasta za kwotę ponad 359 mln zł dając na wykonane prace 10 lat gwarancji. Obwodnica ma być gotowa w 27 miesiące od daty podpisania umowy ( z wyłączeniem okresów zimowych ) a zadanie zostanie zrealizowane w systemie Projektuj i Buduj. Obwodnica Inowrocławia to prawie 19 km trasa, która będzie posiadała po dwa pasy w obu kierunkach. Ominie ona miasto od wschodu i znacznie skróci czas przejazdu kierowców jadących na trasie Toruń – Poznań. Ograniczy też natężenie ruchu w mieście i przyczyni się do podniesienia jakości życia jego mieszkańców. Inwestycja zakłada budowę 3 węzłów drogowych ( „Latkowo”, „Jacewo” i „Tupały” ), kilkunastu obiektów inżynierskich a także przebudowę istniejącej sieci drogowej, budowę chodników i zatok autobusowych. W ramach prac wykonanych zostanie również wiele urządzeń ochrony środowiska między innymi: ogrodzenia, przejścia dla zwierząt i ekrany akustyczne.</p>
przebudowa ważnych dróg w mieście łączących duże osiedla mieszkaniowe z centrum miasta oraz wyloty z miasta	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich/ Wydział Dróg i Transportu		<p>W 2014 r. rozpoczęto budowę przedłużenia ul. Wojska Polskiego (od al. Niepodległości do ul. Staropoznańskiej) wraz z budową chodnika i ścieżki rowerowej oraz przebudową ul. Staropoznańskiej (na odcinku od ul. Gwarków do ul. Stanisława Staszica) – oprócz skomunikowania dwóch osiedli zapewni on dojazd również do rodzinnych ogrodów działkowych, kortów tenisowych. Ścieżka rowerowa umożliwi przejazd z os. Piastowskiego do galerii handlowej na os. Rąbin. Łącznik stworzy możliwość inwestowania na terenie przyległym do marketu Netto, na działce o powierzchni 1,7 ha pomiędzy ul. Staropoznańską a al. Niepodległości.</p>
przebudowa dróg gminnych wraz z uzupełnieniem uzbrojenia i ścieżkami rowerowymi oraz ciągami pieszo-jezdnymi	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich/ Wydział Dróg i Transportu		<p>W 2014 r. zrealizowano następujące zadania: budowa ul. Bolesława Leśmiana (327,48 m), przebudowa ul. Pogodnej – budowa drogi tymczasowej (521 m), budowa ul. Mikorzyńskiej na odcinku od ul. Chemicznej do ul. Bagiennej (270 m), budowa ul. Jesionowej (547,15 m), przebudowa al. 800-Lecia Inowrocławia (569,9 m). Powstało 212 miejsc parkingowych. Rozpoczęto przebudowę ul. Okrężek oraz budowę przedłużenia ul. Wojska Polskiego (od al. Niepodległości do ul. Staropoznańskiej) wraz z budową chodnika i ścieżki rowerowej oraz przebudową ul. Staropoznańskiej (na odcinku od ul. Gwarków do ul. Stanisława Staszica). Zrealizowano budowę chodnika i ścieżki rowerowej od ul. Ludwika Błażka do al. 800-Lecia Inowrocławia (698,9 m). Wybudowano chodniki w ulicach: Mieszka I (44 m), Stanisław Wachowiaka (87,5 m), Henryka Arctowskiego (42,4 m), Orłąt Lwowskich (14 m).</p>
przebudowa dróg krajowych przebiegających przez miasto	Wydział Dróg i Transportu		<p>W 2014 r. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad nie wykonywała remontów ani przebudów.</p>
budowa parkingów rowerowych (bike&ride)	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich/ Wydział Dróg i Transportu		<p>W 2014 r. Wydział nie realizował takich działań.</p>

Rozwój transportu zbiorowego	budowa infrastruktury transportowej uwalniającej tereny mieszkaniowe i inwestycyjne/gospodarcze	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Wydział Dróg i Transportu	W 2014 r. rozpoczęto budowę przedłużenia ul. Wojska Polskiego (od al. Niepodległości do ul. Staropoznańskiej) wraz z budową chodnika i ścieżki rowerowej oraz przebudową ul. Staropoznańskiej (na odcinku od ul. Gwarków do ul. Stanisława Staszica) – łącznik stworzy możliwość inwestowania na terenie przyległym do marketu Netto, na działce o powierzchni 1,7 ha pomiędzy ul. Staropoznańską a al. Niepodległości.
	modernizacja miejskiego transportu zbiorowego	Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne sp. z o.o.	W grudniu 2014 r. rozstrzygnięto przetarg na zakup 12 nowych autobusów z napędem elektrycznym (2 szt.) i hybrydowych (10 szt.). Dodatkowo Miasto złożyło wniosek o dofinansowanie ze środków unijnych zadania pn. „Zakup nowych autobusów do obsługi transportu publicznego w Inowrocławiu” w ramach EFRR. Zadanie obejmuje oprócz zakupu nowych autobusów także montaż inteligentnego systemu transportowego – przy dziesięciu przystankach zamontowane zostaną specjalne tablice gdzie pasażerowie będą mogli sprawdzać aktualny ruch pojazdów w mieście i kontrolować za ile minut przyjedzie autobus, na który oczekują. Zgodnie z wnioskiem aplikacyjnym koszty kwalifikowane zadania wynoszą 17 647 059,35 zł, w zakładane dofinansowanie unijne – 15 milionów złotych. Rozstrzygnięcie konkursu w 2015 r.
Poprawa i ochrona środowiska naturalnego	poprawa efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej i mieszkalnych	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Wydział Gospodarki Lokalowej / Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o., wspólnoty mieszkaniowe	W 2014 r. wykonano docieplenie 4 budynków mieszkalnych: ulice Solankowa 43, Składowa 12, Błonie 24, Dworcowa 47. W 2014 r. cztery wspólnoty mieszkaniowe wykonały docieplenia budynków: ulice Henryka Sienkiewicza 7-9, Plac Klasztorny 1A, ks. Piotra Wawrzyniaka 21 oraz 14-18.
	konsekwentna modernizacja systemów ciepłych (ograniczenie niskiej emisji)	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa	W 2014 r. w budynku wspólnoty mieszkaniowej przy ulicy Poznańskiej 1C wykonano nową instalację c.o. i ciepłej wody, w wyniku czego dokonano likwidacji 17 pieców kaflowych opalanych węglem. W 2013 r. zlecono i opracowano „Aktualizację gminnego programu ochrony środowiska dla Miasta Inowrocławia na lata 2013-2016 z perspektywą do 2020 roku / podstawa prawna: art. 17 ustawy Prawo ochrony środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r./ oraz „Program ograniczenia niskiej emisji dla Miasta Inowrocławia /podstawa prawna: Uchwała Nr XXX/537/13 Sejmiku Woj. Kuj.-Pom. z dnia 28 stycznia 2013 r./  Liczba wybudowanych i zmodernizowanych systemów ciepłych 2014 roku: a) sieć gazowa: - dł. gazociągu - 536,6 m - dł. przyłączy - 383,02 m - liczba podłączonych budynków: 35, w tym mieszkalnych- 30, handlowo-usługowych – 4, wielorodzinnych - 1

			<p>b) sieć ciepłna:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- modernizacja sieci rozdzielczych, rozbudowa sieci ciepłnej przy ul. Budowlanej, ul. Mieszka I 2 i I 4, ul. Chociszewskiego 3,7,23,28,13B, 37, 35, 39, al. Niepodległości 88,90, 92; ul. Polskich Saperów 3,5; ul. Rąbińskiej 3 i 4; ul. Jacewskiej 32A, 32B; ul. Ludwika Błażka 11.</li> <li>- liczba podłączonych do sieci ciepłnej obiektów mieszkalnych i usługowo-handlowych - 31</li> </ul>
przebudowa ujęcia wody w Trzaskach	Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o.		Opracowano dokumentację techniczną przebudowy stacji uzdatniania wody nr 2 i zbiornika retencyjnego. Uzyskano decyzję pozwolenia na budowę. Przygotowywano dokumentację przetargową.
rozwiązanie problemu gospodarowania wodami opadowymi	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa / Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich		<p>W czerwcu 2014 r. został przekazany dla Miasta zlecony „Program zagospodarowania wód opadowych na terenie miasta Inowrocławia”, którego głównym celem było w wyniku przedstawionych uwarunkowań wskazanie terenów najmniej przydatnych pod budownictwo, jak też najkorzystniejsze do retencjonowania wód. W ramach analizy ww. programu zostało wykonane w roku 2014 tymczasowe odwodnienie dróg gminnych w rejonie ul. Ikara, Rakoczego, Droga do Lotniska.</p> <p>Ponadto w roku 2014 wykonano bagrowanie stawu przy ul. Tulipanowej oraz odmulenie 2 sztuk osadników zlokalizowanych przy ul. Szosa Bydgoska.</p> <p>Wykonano również na odcinku 40 m wzdłuż ul. Kolejowej drenaż francuski dla potrzeb odwodnienia sąsiadującego pasa drogowego.</p> <p>W 2014 r. również celem uporządkowania gospodarowania wodami opadowymi w rejonie ul. Poznańskiej 92 wykonano prace związane z wyprofilowaniem i umocnieniem i ogrodzeniem terenu działki nr 3/101 zlokalizowanej na ww. terenie.</p>
modernizacja i rozbudowa sieci wodociągowej, kanalizacyjnej i ciepłowniczej	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o./ Zakład Energetyki Ciepłnej		<p>1. Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. wybudowało:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- sieci wodociągowe w ulicach: Kruczej, Nowej, drodze przy ul. Grochowej i w przedłużeniu ul. Roszkowskiego - łącznie 418 m,</li> <li>- sieci kanalizacji sanitarnej w ulicach: Studziennej, .Henryka Hoyera, Budowlanej, Kruczej, Nowej, w drodze przy ul. Grochowej - łącznie 754 m</li> <li>- sieci kanalizacji deszczowej w ul. Studziennej i ul. Henryka Hoyera - łącznie 248m</li> </ul> <p>2. Miasto przy okazji budowy ul. Jesionowej wybudowało: sieć wodociągową (164 m) oraz sieć kanalizacji deszczowej (193,8 m).</p> <p>3. Zakład Energetyki Ciepłnej Sp. z o.o. zrealizował:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- budowę sieci rozdzielczej w systemie rur preizolowanych STAR PIPE wraz z przyłączami do budynków przy ul. Polskich Saperów 3,5.</li> <li>- budowę sieci rozdzielczej w systemie rur preizolowanych STAR PIPE wraz z przyłączami do budynków socjalnych nr 3 i 4 przy ul. Rąbińskiej.</li> <li>- budowę sieci rozdzielczej w systemie preizolowanym wraz z przyłączami do budynków mieszkalnych przy ul. Jacewskiej 32A, 32b.</li> </ul>

			<ul style="list-style-type: none"> <li>- budowa sieci rozdzielczej w systemie rur preizolowanych wraz z przyłączem do budynku przy ul. Błazka 11,</li> <li>- przebudowę sieci magistralnej w systemie kanałowym DN 2x 406 na sieć w systemie rur preizolowanych DN 2x609/800 ZPU Międzyrzecz z instalacją alarmową na odcinku od komory K-1 do pkt "A" przy ul. Budowlanej,</li> <li>- wymianę sieci ciepłej w systemie kanałowym na sieć w systemie rur preizolowanych STAR PIPE od komory K-34 do K-3/P wraz z przyłączami do budynku przy ul. Mieszka I 2, Mieszka I 4,</li> <li>- wymianę sieci ciepłej kanałowej od pkt "A" w rejonie ulicy Chociszewskiego wraz z przyłączami do budynku przy ul. Chociszewskiego. 3,7,23,28,13B, 37, 35, 39, Toruńskiej 90.</li> <li>- wymianę sieci ciepłej wraz z budową przyłączy do budynków przy al. Niepodległości 88, 90 I 92.</li> </ul>
modernizacja oświetlenia ulicznego	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa	Dokonywana poprzez wymianę źródeł światła na energooszczędne (ledowe).	
zwiększenie wykorzystywania odnawialnych źródeł energii	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa / Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	Poprzez działania informacyjne.	
wspierania działań zmierzających do wykorzystania odnawialnych źródeł energii w mieszkalnictwie	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa / Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	Działania informacyjne z analizą ekonomiczną i efektami ekologicznymi stosowania pomp ciepła, kolektorów słonecznych.	
działania informacyjno-edukacyjne podnoszące świadomość mieszkańców w zakresie oszczędności i poszanowania energii, a także efektów podejmowanych interwencji	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa	Organizowanie festynów ekologicznych: „Dzień Ziemi” w kwietniu, „Dzień bez Samochodu” we wrześniu oraz przeprowadzenie akcji „Sprzątanie Świata” we wrześniu. Ponadto, organizowanie zajęć w Centrum Edukacji Ekologicznej oraz wyjazdów do Miejskiej Oczyszczalni Ścieków i do Regionalnej Instalacji do Przetwarzania Odpadów Komunalnych.	
wykorzystanie odpadów jako źródła energii	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa /	1. Wykorzystanie gazu powstającego na składowisku: Gaz powstający w wyniku składowania odpadów na wysypisku jest przesyłany rurami do stacji biogazowej, gdzie pompa tłocząca przesyła dalej biogaz do agregatu. Agregat składa	

		Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o.	<p>się z silnika spalinowego który zasilany jest biogazem a silnik wprowadza prądnice w ruch która produkuje prąd na potrzeby RIPOK. Agregat jako urządzenie kogeneracyjne oprócz energii jako produkt uboczny wytwarza ciepło które jest wykorzystane do ogrzania pomieszczeń biurowych oraz ciepłej wody użytkowej.</p> <p>2. Budowa linii technologicznej do przetwarzania odpadów komunalnych:          Inwestycja budowy linii technologicznej do przetwarzania odpadów komunalnych na terenie RIPOK, która rozpoczęła się w 2013 r. a jej koniec jest przewidziany na kwiecień 2015 r. będzie wyposażona w urządzenia do przetwarzania wyselekcjonowanych wcześniej odpadów komunalnych na paliwo alternatywne zwane dalej RDF. Do produkcji RDF są potrzebne odpady, z których wcześniej wysegregowano odpady nadające się do recyklingu, następnie odpady te kolejno ciągami taśm są transportowane na urządzenia które wychwytyją metale takie jak aluminium oraz metale ferromagnetyczne, rozdzielają separatorem aerodynamicznym na frakcję lekką i ciężką kolejno materiał zostaje rozdrobniony i transportowany taśmami do suszarni w której zachodzi proces suszenia w celu pozbawienia nadmiernej ilości wilgoci do około 20%. Materiał po procesie suszenia poddawany jest na sito dyskowe którego zadaniem jest rozdzielanie frakcji do ok. 30 mm. Frakcja podsitowa jest transportowana do miejsca składowania a frakcja nadsitowa do urządzeń zwanych pulweryzatorami których zadaniem jest rozdrabnianie materiału do około 30mm. Tak przygotowany materiał transportowany jest przenośnikami do miejsca czasowego składowania. Po takiej obróbce materiał zwany już paliwem alternatywnym „RDF” może zostać wykorzystany ze względu na wysoką kaloryczność do spalania w piecach specjalnie do tego przygotowanych lub też współspalania w przemyśle cementowym będące zastąpieniem części paliwa kopalnego.</p>
	budowa schroniska dla zwierząt	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	Wybrano lokalizację przyszełego schroniska (ul. Popowicka). Miasto posiada wstępną koncepcję wykonania schroniska. Realizacja inwestycji przewidziana w przypadku pozyskania dofinansowania zewnętrznego.
Równomierny rozwój przestrzenny miasta	aktualizacja studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Inowrocławia	Wydział Gospodarki Przestrzennej i Nieruchomości	<p>Miasto Inowrocław przygotowuje się do przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, której celem będzie m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- ujawnienie udokumentowanych złóż kopalni oraz wód podziemnych,</li> <li>- skorygowanie wskaźników terenów zieleni oraz terenów biologicznie czynnych zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy „uzdrowskiej” oraz statutu uzdrowiska Inowrocław,</li> <li>- w południowo-wschodniej części Miasta w rejonie ul. Kujawskiej zmiana zapisów, które uniemożliwiają wyznaczenie zabudowy, która jest obecnie dopuszczona w przypadku likwidacji gazociągu i obwodnicy,</li> <li>- precyzyjne wkreślone granic terenów zamkniętych – należy rozgraniczać tereny kolejowe od terenów wojskowych,</li> <li>- uogólnienie zbyt dokładnych ustaleń dla poszczególnych terenów (drobne usługi włączyć do większych terenów, które wyznaczają tą funkcje),</li> </ul>

			<p>- prawidłowe określenie przeznaczenia terenu w rejonie ul. Zofiówka (w obowiązującym m.p.z.p. przeznaczenie jest pod teren usług sportu, a w Studium zieleni parkowa),  - na terenach przeznaczonych pod rzemiosło wprowadzenie alternatywnie mieszkalnictwa.</p>
	dostosowanie istniejących MPZP do potrzeb i oczekiwań inwestorów	Wydział Gospodarki Przestrzennej i Nieruchomości	<p>Aktualnie obowiązują 82 miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego Miast Inowrocławia obejmujące tereny o łącznej pow. ok. 2850 ha, co przy całkowitej powierzchni miasta wynoszącej 3042 ha stanowi ok. 93,5%. Liczba ta obejmuje także 40 zmian miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego na 60 terenach o łącznej pow. ok. 470 ha (tj. ok. 15,5%). Opracowanie zmian planów miejscowych spowodowało, że 4 plany przestały obowiązywać. Natomiast w różnej fazie opracowania jest 14 projektów miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego na 24 terenach o łącznej pow. ok. 343 ha, co stanowi ok. 11% powierzchni miasta (w tym również zmiany planów miejscowych).</p> <p>W roku 2014 r. Miasto Inowrocław przystąpiło do sporządzenia 9 zmian miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. Jedna z uchwał została unieważniona przez Wojewodę Kujawsko-Pomorskiego, co skutkowało do przystąpienia do sporządzenia 3 planów miejscowych. Na podstawie złożonych wniosków przystąpiono do sporządzenia:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Inowrocławia dla terenu położonego w rejonie ulic: Krótkiej, Kasztelańskiej, Wałowej, Świętego Ducha i Andrzeja – zmiana z usług technicznych i administracji na zabudowę mieszkaniową z usługami towarzyszącymi,</li> <li>- zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Inowrocławia dla terenu położonego w rejonie ul. Bagiennej i granicy administracyjnej Miasta – zwiększenie maksymalnej wysokości zabudowy oraz zmniejszenie minimalnego udziału powierzchni biologicznie czynnej w odniesieniu do działki budowlanej,</li> <li>- miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Inowrocławia dla obszaru położonego w rejonie ul. Józefa Chociszewskiego – rezygnacja z poszerzenia ulicy Józefa Chociszewskiego,</li> <li>- miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Inowrocławia dla obszaru położonego w rejonie ulic: Rąbińskiej i Łubinowej – rezygnacja z określania w planie szerokości obiektów handlowych oraz zmiana z zabudowy handlu i parkingu na zabudowę usługowo-handlową,</li> <li>- miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Inowrocławia dla obszaru położonego w rejonie ulic: Macieja Wierzbńskiego, Rąbińskiej i Grochowej – rozszerzenie możliwości sposobu zagospodarowania terenu oraz rezygnacja z ograniczeń wynikających z obowiązujących nieprzekraczalnych linii zabudowy,</li> <li>- miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Inowrocławia dla obszaru położonego w rejonie ul. Toruńskiej – umożliwienie rozbudowy istniejących obiektów,</li> </ul>



			<p>- miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Inowrocławia dla obszaru położonego w rejonie ulic: Juliusza Trzcńskiego, Józefa Kościelskiego i Bolesława Brodnickiego</p> <p>- umożliwienie realizacji zabudowy handlowo-usługowej.</p>
	rewitalizacja przestrzeni publicznej	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	Brak działań w 2014 r.
	rewitalizacja zasobów zabytkowych	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	W 2014 r. Miasto przyznało dotacje dla zabytków w zakresie remontu budowlanego dachu – Kościół pw. Opatrzności Bożej, wymiany stolarki – Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół”, remontu drewnianego stropu w Kościele pw. Świętego Mikołaja na łączną kwotę 49 800 zł. Ponadto wykonano renowację elewacji budynku Ratusza.
<b>PRIORYTET III: EFEKTYWNY SYSTEM EDUKACJI</b>			
Zapewnienie wysokiego standardu bazy oświatowej	rozbudowa bazy do zajęć pozalekcyjnych (place zabaw, boiska, sale)	Wydział Oświaty i Sportu	Wykonywano, szczególnie w okresie letnich wakacji szkolnych, działania inwestycyjno-remontowe w miejską infrastrukturę oświatową szkół szczebla gimnazjalnego i podstawowego oraz publicznych przedszkoli. Miały na celu podwyższenie standardów dydaktycznych, którego pośrednim efektem było unowocześnianie bazy wykorzystywanej po godzinach lekcyjnych do zajęć pozalekcyjnych (sale dydaktyczne; baza sportowo-rekreacyjna).
	utworzenie multimedialnego Centrum Geologii i Laboratorium Bursztynu ("mini-Kopernik")	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	Strategia Rozwoju Województwa Kujawsko-Pomorskiego 2010+ zakłada rozwój specjalistycznych centrów nauki – Środowiskowych Centrów Edukacji Doświadczalnej (:mini-Koperniki”) – rozwój idei zapoczątkowanej przez toruńskie Centrum Nowoczesności Młyn Wiedzy. W 2014 r Miasto ogłosiło dwa przetargi na opracowanie koncepcji programowo – przestrzennej na potrzeby Centrum Geologii i Laboratorium Bursztynu. Postępowania unieważniono, ponieważ cena oferty przewyższała kwotę, którą Miasto zamierza przeznaczyć na sfinansowanie zamówienia. Inwestycja ma być dofinansowana ze środków unijnych.
	szersza dostępność obiektów sportowych	Wydział Oświaty i Sportu	<p>W celu zwiększenia dostępności do obiektów sportowych na terenie Miasta w 2014 r. Ośrodek Sportu i Rekreacji, będący ich administratorem, wprowadził m. in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- promocyjne ceny na bilety wstępu na kryte pływalnie "Wodny Park" i "Delfin" oraz lodowisko "Lodolandia" w okresie ferii zimowych i wakacji letnich,</li> <li>- promocyjne ceny na korzystanie ze sprzętu do tenisa stołowego na Hali Widowiskowo-Sportowej podczas ferii zimowych i wakacji letnich,</li> <li>- zniżkę 50 % dla każdego klienta krytych pływalni w godzinach od 6.00 do 15.00,</li> <li>- sprzedaż biletów rodzinnych "2+2" na 180 minut w Krytej Pływalni "Wodny Park",</li> <li>- zastosowanie 20 % rabatu na bilety wstępu w marcu i 10 % rabatu w kwietniu w Inowrocławskiej Termie,</li> <li>- niższe ceny na lodowisku "Lodolandia" od 7 do 31 grudnia,</li> <li>- zastosowanie 50 % rabatu na bilety wstępu do Inowrocławskie Termy w dniach 7-8 czerwca z okazji Dni Inowrocławia,</li> </ul>

			<p>- bezpłatne korzystanie z kąpiel w termie przez panie i 50 % rabat dla panów w dniu 8 marca z okazji Dnia Kobiet,</p> <p>- tańsze bilety 2-godzinne w termie.</p> <p>Oprócz tych działań zaprojektowano, zlecono wydruk i rozesłano pocztówki reklamujące Inowrocławską Termę do 62 Lokalnych Organizacji Turystycznych w całej Polsce, rozesłano informacje o organizowanych imprezach (m. in. Europejskim Festiwalu Lekkoatletycznym czy Młodzieżowych Mistrzostwach Polski w Lekkiej Atletyce) do 131 związków i klubów sportowych w całym kraju. Pozyskano środki finansowe od sponsorów oraz z Urzędu Marszałkowskiego na przeprowadzenie VII Biegu Piastowskiego i 31. Młodzieżowych Mistrzostw Polski w Lekkiej Atletyce, a także organizowano bezpłatne imprezy dla mieszkańców miasta.</p>
	plac zabaw przy przedszkolach	Wydział Oświaty i Sportu	Każde przedszkole publiczne posiada własny, dobrze utrzymany plac zabaw, który był modernizowany w miarę potrzeb i uzupełniany o nowe elementy. Plac zabaw są ogrodzone, zamykane i całodobowo monitorowane. Posiadają piaskownice, huśtawki i zjeżdżalnie. W wydzielonych częściach znajdują się różnorodne, certyfikowane zabawki dużej motoryki, stojące na bezpiecznym podłożu. Pozostałe części boiska pokryte są nawierzchnią trawiastą.
	modernizacja kompleksów i obiektów sportowych	Wydział Oświaty i Sportu	<p>W ramach modernizacji kompleksów i obiektów sportowych w 2014 r. wykonano m. in.:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Hala Widowiskowo-Sportowa: modernizacja sterowania oświetleniem dekoracyjnym, zamontowanie interkomu w kasie głównej i sterowania oświetleniem w holu pierwszego piętra, uzupełniono obiekt w urządzenia klimatyzacyjne, przeprowadzono modernizację schodów nad głównym wejściem do hali oraz modernizację pokrycia dachu i rur spustowych.</li> <li>2. Stadion Miejski im. Inowrocławskich Olimpijczyków: dostosowanie progu w bramie głównej dla osób niepełnosprawnych uczestniczących w imprezach sportowych.</li> <li>3. Zespół Obiektów Sportowych nr 2 przy ul. Orłowskiej: remont budynku, który pełni funkcję zaplecza sportowego i administracji (pracami objęto 4 szatnie z natryskami, pomieszczenie biurowe, podręczne magazyny sędziowskie i techniczne oraz instalacje: co, wodno-kanalizacyjną i elektryczną).</li> <li>4. W Zespole Obiektów Sportowych nr 3 przy ul. Rakowicza zmodernizowano przyłącze energetyczne.</li> </ol>
Zapewnienie wysokiego poziomu nauczania na wszystkich poziomach edukacji	poprawa jakości edukacji przedszkolnej i kształcenia ogólnego	Wydział Oświaty i Sportu	<p>Inowrocławskie przedszkola, poza realizacją podstawy programowej wychowania przedszkolnego, realizowały działalność innowacyjną. Nauczyciele stosowali nowoczesne metody pracy wychowawczej i dydaktycznej rozszerzające podstawę programową. Nauczyciele podnosili swoje kwalifikacje poprzez różne formy doskonalenia i doskonalenia zawodowego np. uczestnictwo w kursach czy studiach podyplomowych. Korzystali także ze szkoleń pedagogicznych, seminariów, warsztatów metodycznych i przedmiotowych. Ponad 67% nauczycieli przedszkoli w 2014 r. posiadało najwyższy stopień awansu, tj. stopień nauczyciela dyplomowanego. Systematycznie była wzbogacana</p>

			baza materialna i dydaktyczna placówek. Wyposażano przedszkola w pomoce dydaktyczne. Na remonty i inwestycje przedszkoli wydatkowano w 2014 r. około 350 tys. zł.
utrzymanie wysokiego poziomu edukacji w szkołach podstawowych i gimnazjalnych	Wydział Oświaty i Sportu		<p>Szkoły podstawowe i gimnazjalne podległe Miastu Inowrocław swoją działalność edukacyjną prowadziły w oparciu o własne programy autorskie i innowacje pedagogiczne. Szkoły wprowadzały nowoczesne metody i formy pracy z dziećmi. Nauczyciele stosowali nowoczesne metody pracy wychowawczej i dydaktycznej rozszerzające lub wykraczające poza podstawę programową. Nauczyciele mieli możliwość podnoszenia swoich kwalifikacji poprzez różne formy kształcenia i doskonalenia zawodowego np. uczestnictwo w kursach czy studiach podyplomowych. Korzystali także ze szkoleń rad pedagogicznych, seminariów, warsztatów metodycznych i przedmiotowych. Łącznie na ten cel Miasto wydatkowało w 2014 r. 158 600 zł. Ponad 70% nauczycieli szkół w 2014 r. posiadało najwyższy stopień awansu, tj. stopień nauczyciela dyplomowanego. Wysoki poziom edukacji zapewnia Miasto także poprzez nakłady finansowe na utrzymanie bazy szkolnej. Na zakup pomocy naukowych i dydaktycznych dla szkół podstawowych i gimnazjalnych Miasto tylko w 2014 r. wydatkowało ponad 200 tys. zł. Sukcesywnie realizowane były remonty i inwestycje bazy szkolnej. Na remonty i inwestycje szkół podstawowych i gimnazjalnych wydatkowano łącznie ponad 1,2 mln zł.</p> <p>W ramach nadzoru Kujawsko-Pomorskiego Kuratora Oświaty w Bydgoszczy była przeprowadzona ewaluacja przez zespół wizytatorów do spraw ewaluacji, która miała na celu zebranie informacji i ustalenie poziomu spełniania przez szkoły wymagań dotyczących nadzoru pedagogicznego. Polegała na zbieraniu i analizowaniu informacji o efektach działalności dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej szkoły, o procesach zachodzących w szkole, o funkcjonowaniu szkoły w środowisku lokalnym. Szkoła może spełniać te wymagania na 5 poziomach oznaczonych literkami od A do E. W 2014 r. ewaluacja została przeprowadzona w Szkole Podstawowej nr 4 i Gimnazjum nr 2, które uzyskały najwyższe noty – literki A i B, co oznacza bardzo wysoki i wysoki stopień wypełniania wymagań przez te placówki.</p>
organizacja zajęć dodatkowych	Wydział Oświaty i Sportu		<p>W 2014 r. Miasto Inowrocław przystąpiło do realizacji projektu współfinansowanego przez UE w ramach POKL 9.1.2 pn. „Inwestycja w przyszłość bez ryzyka”.</p> <p>W ramach przedmiotowego projektu, który został zatwierdzony do realizacji na kwotę dofinansowania prawie 1 milion zł, uczniowie inowrocławskich szkół gimnazjalnych w łącznej liczbie 781, w okresie 3 semestrów szkolnych (tj. marzec 2014 r. – czerwiec 2015 r. uzyskują wsparcie na realizację następujących zadań obejmujących wdrożenie programów rozwojowych szkół, tj.:</p> <p>a) zajęcia pozalekcyjne dydaktyczno-wyrównawcze, mające na celu rozwój kompetencji kluczowych, ukierunkowane na poprawę wyników egzaminów gimnazjalnych w zakresie nauk: języków obcych, matematyczno-przyrodniczych, języka polskiego;</p> <p>b) zajęcia pozalekcyjne dla uczniów szczególnie uzdolnionych, mające na celu rozwój</p>

			<p>kompetencji kluczowych, ukierunkowane na wzrost wyników egzaminów gimnazjalnych w zakresie nauk: języków obcych, matematyczno-przyrodniczych oraz ICT;</p> <p>c) zajęcia pozalekcyjne – realizacja ścieżek edukacyjnych, mające na celu: podniesienie świadomości ekologicznej, podniesienie świadomości w zakresie przedsiębiorczości, rozwój ekspresji kulturalnej, rozwój tożsamości regionalnej i wychowania patriotycznego - z uwzględnieniem różnego rodzaju „żywych lekcji” (np. historii czy przedsiębiorczości), wycieczek edukacyjnych (np. wizyt w przedsiębiorstwach, firmach sektora ekologicznego, wyjazdów do teatru, opery, do miejsc o charakterze historycznym), spotkań z biznesem oraz warsztatów literackich, filmowych, czy wyjść do muzeum przy wykorzystaniu wsparcia lokalnych ośrodków i instytucji kultury itp.</p> <p>d) zajęcia – spotkania z doradcą edukacyjno-zawodowym, mające na celu wzrost wiedzy i świadomości na temat wyboru dalszej ścieżki kariery edukacyjnej, przy uwzględnieniu potrzeb rynku pracy;</p> <p>e) zajęcia specjalistyczne dla uczniów niepełnosprawnych, mające na celu wzmocnienie potencjału rozwojowego (realizowane przez specjalistów w ZSI).</p>
indywidualizacja nauczania	Wydział Oświaty i Sportu		<p>W latach 2010-2013 Miasto Inowrocław uczestniczyło w realizacji partnerskiego Projektu pn. „Program Indywidualizacji Procesu Nauczania i Wychowania uczniów klas I-III Szkół Podstawowych w Województwie Kujawsko- Pomorskim”. W projekcie, w którym ramach POKL Poddziałanie 9.1.2 brały udział wszystkie inowrocławskie szkoły podstawowe uczestniczyło 1266 uczniów klas I-III.</p> <p>Miasto otrzymało łączne na realizację indywidualizacji nauczania wsparcie w wysokości 757 388,33 zł, które zostało przeznaczone na wydatki osobowe – organizacja zajęć i zakupy rzeczowe – materiały i sprzęt edukacyjny oraz organizację wycieczek). W 2014 r. indywidualizacja nauczania została zakończona.</p>
programy stypendialne	Wydział Oświaty i Sportu		<p>Stypendia szkolne przyznane były uczniom szkół publicznych i niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych. Otrzymywali je uczniowie znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie. Stypendium szkolne było udzielane uczniom w formie całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów udziału w dodatkowych zajęciach edukacyjnych, także realizowanych poza szkołą. Miało też formę pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym, w tym w szczególności zakupu podręczników i pomocy szkolnych. Wnioski o stypendia składali przede wszystkim rodzice dziecka, w pojedynczych przypadkach składał dyrektor szkoły ucznia. Stypendia szkolne przyznawane były na podstawie wysokości dochodu rodziny. Kwota nie mogła być wyższa niż 456 zł na osobę w rodzinie. Wysokość miesięcznego stypendium uzależniona była od progu dochodu i wynosiła od 85zł do 140 zł na ucznia.</p>
nauczanie doświadczalne	Wydział Oświaty i Sportu		<p>W 2014 r. w inowrocławskich szkołach i przedszkolach w 2014 r. nie realizowano tego rodzaju nauczania.</p>
rozwijanie świadomości ekologicznej dzieci i młodzieży	Wydział Oświaty i Sportu / Wydział Gospodarki		<p>W ramach rozwijania świadomości ekologicznej dzieci i młodzieży w roku 2014 w szkołach podstawowych, gimnazjach i przedszkolach organizowane były miejskie,</p>

	Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa	<p>regionalne oraz powiatowe konkursy m. in. o charakterze ekologicznym. Dzieci z przedszkoli uczestniczyły w akcjach i programach ogólnopolskich, takich jak: program edukacji zdrowotnej „Akademia Aquafresh”, programie edukacyjnym „Czyste powietrze wokół nas”, „Kubusiowi przyjaciele natury”. Dzieci brały także liczny udział w akcjach charytatywnych „Sprzątanie świata”, „Dzieci dla Ziemi”, „Dzień bez samochodu” czy „Święto drzewa”. Szkoły przystąpiły do wielu akcji i programów o charakterze ekologicznym zakończonych uzyskaniem certyfikatów np. „Nasze Miasto bez elektrośmieci”, czy „Szkoła dla ekorozwoju”.</p> <p>Miasto organizowało:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- festyny ekologiczne: „Dzień Ziemi” w kwietniu, „Dzień bez Samochodu” we wrześniu oraz akcję „Sprzątanie Świata” we wrześniu;</li> <li>- zajęcia w Centrum Edukacji Ekologicznej</li> <li>- wyjazdy do Miejskiej Oczyszczalni Ścieków i do Regionalnej Instalacji do Przetwarzania Odpadów Komunalnych.</li> </ul>
nauka języków obcych w przedszkolach	Wydział Oświaty i Sportu	<p>Nauka języka angielskiego realizowana była we wszystkich przedszkolach w grupach dzieci 3-6-letnich. Dzieci zdolne uczestniczyły w konkursach języka angielskiego dla dzieci w wieku przedszkolnym. W Przedszkolu nr 2 i Przedszkolu nr 14 zatrudniony jest nauczyciel o specjalności nauczania języka angielskiego. W Przedszkolu nr 4 i Przedszkolu nr 20 nauka języka angielskiego odbywała się w ramach wolontariatu, którymi byli rodzice dzieci mający odpowiednie kwalifikacje-są czynnymi nauczycielami języka angielskiego oraz młodzież klas maturalnych z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Inowrocławiu. Opanowane przez dzieci językowe umiejętności były prezentowane podczas spotkań organizowanych dla zaproszonych gości, tj. rodziców, innych członków rodzin dzieci i rówieśników z innych przedszkoli. Sukcesywnie dokonywano zakupów pomocy dydaktycznych i wyposażenia audiowizualnego do nauki języka angielskiego. Nauczyciele wychowania przedszkolnego w grupach młodszych dzieci realizowali Certyfikowany Program Audiowizualny pt. „Dwujęzyczne dzieci”. W marcu 2014 r. Przedszkole nr 14 uczestniczyło w konferencji pt. „Innowacyjne Przedszkole, Innowacyjna Szkoła”, która organizowana była w Sejmie RP pod patronatem Ministra Edukacji Narodowej. Przedszkole było prezentowane wśród wytypowanych trzech placówek z całego kraju jako prekursorzy wprowadzenia powszechnej dwujęzyczności w ramach programu „Dwujęzyczne Dzieci”.</p>
opracowanie programu współpracy rodziców i szkół w procesie wychowania i nauki dzieci w szkołach podstawowych i gimnazjalnych	Wydział Oświaty i Sportu	<p>Program współpracy z rodzicami opracowywany jest na każdy rok szkolny w każdej szkole. Obejmuje harmonogram zebrań z rodzicami, harmonogram cotygodniowych dyżurów nauczycieli dla rodziców, wykaz imprez i uroczystości szkolnych organizowanych dla rodziców i we współpracy z nimi. Rodzice zapoznawani byli z wynikami sprawdzianu lub egzaminu oraz współpracowali z nauczycielami w zakresie opracowania programu naprawczego. Rodzice opiniowali program wychowawczy i profilaktyki szkoły. Opiniowali program i harmonogram efektywności kształcenia. Brali</p>

			<p>czynny udział w ewaluacji pracy szkoły poprzez wypełnianie ankiet i zgłaszanie swoich propozycji. Zadania uchwalone w programach realizowane były w codziennym życiu szkół w oparciu o plany pracy szkoły. Szkoła Podstawowa nr 2 jako jedyna w Mieście wzięła udział w projekcie Ministerstwa Edukacji Narodowej „Szkoła współpracy – uczniowie i rodzice kapitałem społecznym nowoczesnej szkoły”. Partnerem tego projektu była Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej. Projekt był współfinansowany ze środków Unii Europejskiej. Jego celem było wzmocnienie współpracy pomiędzy uczniami, rodzicami i nauczycielami oraz innych środowisk na terenie szkół i przedszkoli w Polsce poprzez opracowanie, upowszechnianie i wdrożenie modelowych rozwiązań. Ponadto w szkołach odbywały się „Pikniki Rodzinne”, których celem m.in. była integracja rodziców ze szkołą. W szkołach podstawowych realizowano program „Razem idziemy do szkoły”, w ramach którego przygotowywano dzieci 6-letnie do podjęcia nauki w klasie I. Od stycznia do marca odbywały się cykliczne spotkania z rodzicami i przyszłymi uczniami.</p>
	wspieranie, wzmocnianie szkolnictwa ponadgimnazjalnego, w szczególności zawodowego	Wydział Oświaty i Sportu	<p>Wśród młodzieży klas trzecich były prowadzone zajęcia zawodowo-zawodowe. Miały one między innymi charakter spotkań warsztatowych z przedstawicielami Biura Karier Zawodowych z Bydgoszczy. Odbywały się zajęcia w formie prezentacji multimedialnych, bezpośrednich spotkań z przedstawicielami szkół ponadgimnazjalnych oraz badania ankietowe. Szkoły gimnazjalne były organizatorami spotkań doradcy zawodowego z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej z uczniami klas trzecich. Uczniowie uczestniczyli także w spotkaniach z doradcami zawodowymi organizowanymi przez Środowiskowy Hufiec Pracy. Organizowano również spotkania z przedstawicielami Powiatowego Urzędu Pracy w zakresie wyboru dalszego kształcenia.</p>
<b>PRIORYTET IV: INOWROCŁAW – ATRAKCYJNE MIEJSCA ZAMIESZKANIA</b>			
Lepszy dostęp do usług społecznych i zdrowotnych	rozwój infrastruktury służącej wspieraniu osób starszych i niepełnosprawnych - m.in. powstanie zakładu opiekuńczo - leczniczego, kolejnych mieszkań chronionych, placówek dziennego pobytu, w tym specjalistycznych	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia / Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Działalność Domu Dziennego Pobytu „Życzliwa Przystań”, który jest ośrodkiem wsparcia przeznaczonym dla osób, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb. W 2014 r. z usług Domu Dziennego Pobytu „Życzliwa Przystań” korzystało średnio 60 pensjonariuszy.</li> <li>2. W Inowrocławiu przy ul. Staropoznańskiej 131-133 funkcjonuje Centrum Opiekuńczo-Lecznicze, które dysponuje 27 łóżkami i świadczy usługi w ramach podpisanej umowy z Narodowym Funduszem Zdrowia. Podopieczni Centrum mają zapewnioną całodobową opiekę pielęgniarską, jak również opiekuna medycznego, lekarza, rehabilitantów, logopedę, psychiatrę, dietetyka i księdza.</li> <li>3. Dział Usług Opiekuńczych Ośrodka Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej zajmuje się organizacją i świadczeniem usług gospodarczych, pielęgnacyjnych, a także specjalistycznych.</li> <li>4. W budynku przy ul. Św. Ducha 90 wydzielone są 34 mieszkania chronione, w których w 2014 roku zamieszkiwały 43 osoby.</li> </ol>

			<p>5. Od 2013 r. funkcjonuje Klub Integracji Społecznej.</p> <p>6. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował również pomoc w formie umieszczania w domach pomocy społecznej. W 2014 r. współfinansowano odpłatność za pobyt w domach pomocy społecznej 55 osobom.</p> <p>7. Działalność Środowiskowego Domu Samopomocy, z usług którego korzystają osoby wymagające wsparcia w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb i w postępowaniu rehabilitacyjnym rozumianym jako zespół działań. W 2014 r. z zajęć oferowanych przez Dom skorzystało 47 osób.</p>
rozwój systemu wspierania dziecka przez dalszą rozbudowę bazy umożliwiającej organizację świadczeń opiekuńczych, terapeutycznych, wychowawczych oraz żywieniowych i innych	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia		<p>1. Działalność świetlic socjoterapeutycznych, które są miejscem dla dzieci i młodzieży wymagających szczególnej opieki, pochodzących z rodzin zaniedbujących je wychowawczo oraz ze środowisk zagrożonych uzależnieniami i innymi dysfunkcjami. Ośrodek Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień prowadzi cztery świetlice w Inowrocławiu, do których w 2014 r. uczęszczało 135 dzieci. Działa również świetlica socjoterapeutyczna „Niezapominajka”, którą prowadzi Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka.</p>
zwiększenie bazy tymczasowych miejsc noclegowych dla osób bezdomnych	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia / Wydział Gospodarki Lokalowej		<p>1. Schroniska Ze schronienia w schronisku w 2014 r. korzystały 74 osoby. Rejestr zgłaszających problem bezdomności obejmuje 187 osób. Baza inowrocławskiego Schroniska Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata Alberta pod koniec 2014 r. wynosiła 44 miejsca noclegowe i 15 miejsc w ogrzewalni udostępnianej osobom nitrzeźwym. W Inowrocławiu działa też schronisko dla kobiet oraz kobiet z dziećmi, które dysponuje 20 miejscami. W 2014 roku z bezdomności wyprowadzono 2 osoby.</p> <p>2. Mieszkania treningowe Obecnie w Inowrocławiu funkcjonują dwa mieszkania treningowe, które mają pozwolić usamodzielnąć się, nabrać pewnych nawyków, które są potrzebne w normalnym życiu. W schronisku były zabezpieczone wszelkie potrzeby przez kierownika i personel, natomiast tutaj mieszkańcy samodzielnie utrzymują mieszkanie, ponoszą koszty i odpowiedzialność.</p>
rozbudowanie bazy edukacji i wspierania rodziny w celu zapobiegania sytuacjom kryzysowym oraz niesienie pomocy w wychodzeniu z sytuacji kryzysowych	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia		<p>1. Działalność Zespołu do Spraw Rodziny i Interwencji Socjalnej.</p> <p>2. Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.</p> <p>3. Zatrudnienie w MOPS asystentów rodziny.</p> <p>4. Dodatki mieszkaniowe i energetyczne, z których w 2014 r. pomocą objęto odpowiednio 2831 środowisk i 665 osób.</p> <p>5. Zasiłki okresowe i celowe wypłacane przez MOPS.</p>
powstanie kolejnych siłowni na wolnym powietrzu	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa		Na wnioski Zarządów Osiedli.
wzmocniona profilaktyka prozdrowotna oparta przede	Wydział Spraw Społecznych i Promocji		<p>1. Realizacja Programu „Proste Plecy”, którego celem jest korygowanie wad postawy u dzieci i młodzieży w wieku od 8 do 16 lat. W okresie od 17 lutego do 27 czerwca 2014</p>

	wszystkim o lokalną bazę uzdrowiskową	Zdrowia	<p>roku oraz od 15 września do 31 grudnia 2014 roku w programie uczestniczyło 312 uczniów z inowrocławskich szkół.</p> <p>2. Realizacja Programu Wykrywania Zakażeń WZW B i C w Województwie Kujawsko-Pomorskim - z bezpłatnych badań diagnostycznych krwi w kierunku HBsAg i badań diagnostycznych krwi na obecność przeciwciał anti-HCV, które odbyły się 3 października 2014 roku skorzystało 100 mieszkańców Inowrocławia.</p> <p>3. Realizacja Miejskiego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego poprzez: promocję zdrowia psychicznego; zapobieganie zaburzeniom psychicznym; zwiększenie integracji społecznej osób z zaburzeniami psychicznymi; upowszechnienie zróżnicowanych form pomocy i oparcia społecznego.</p> <p>4. Realizacja Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2014 rok, na realizację którego w 2014 r. Miasto wydatkowało kwotę w wysokości 1 604 435,99 zł.</p>
	wspieranie rodziny w opiekowaniu się i wychowywaniu dziecka m. in. karta dużej rodziny	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia	<p>W 2014 roku w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej 93 rodziny złożyły wnioski o przyznanie Karty Dużej Rodziny. Z ogólnej liczby rodzin ubiegających się o Kartę 48 korzysta z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Karty zostały wydane 474 członkom rodzin wielodzietnych tj. 312 dzieciom i ich 162 opiekunom.</p>
	organizowanie akcji profilaktycznych dotyczących problemów alkoholowych, narkotykowych i przeciwdziałania przemocy w rodzinie	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia	<p>W 2014 roku Ośrodek Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień zrealizował następujące kampanie i programy profilaktyczne:</p> <p>a) „Narkotyki? Na Co Mi To!”, w ramach której ogłoszony został konkurs pn. „Moja pasja”,</p> <p>b) „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, obejmująca konkursy indywidualne i drużynowe, których celem było promowanie profilaktyki alkoholowej, narkotykowej i zdrowego stylu życia oraz dostarczenie wiedzy o metodach i działaniach prewencyjnych,</p> <p>c) „Powstrzymaj pijanego kierowcę”, w ramach której zorganizowano m.in: zajęcia warsztatowe w szkołach ponadgimnazjalnych; 19 spotkań z pedagogami szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, spotkanie szkoleniowe z młodzieżą, akcję informacyjną na stacjach paliw w czterech punktach Miasta,</p> <p>d) Program profilaktyczny „Trzeci Elementarz, czyli Program Siedmiu Kroków”, którego celem była profilaktyka uzależnień wśród uczniów połączona z elementami treningu umiejętności życiowych,</p> <p>e) Warsztaty w szkołach: psychoedukacyjne, warsztaty umiejętności psychospołecznych,</p> <p>f) Warsztaty psychoedukacyjne dla rodziców.</p>
	podniesienie zdrowotnej świadomości mieszkańców oraz upowszechnienie wiedzy z zakresu zdrowego stylu życia	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia	<p>Spotkania i akcje profilaktyczne promujące zdrowie zorganizowane lub współorganizowane przez Miasto Inowrocław:</p> <p>a) bezpłatne badania mammograficzne dla kobiet w wieku 50-69 lat</p> <p>b) festyn antynikotynowy „Inowrocław nie pali ...”</p> <p>c) spektakl o tematyce profilaktyki uzależnień pt. „DEALER”</p>



			<p>d) spotkanie edukacyjne o tematyce promocji zdrowia pt. „Przesilenie wiosenne a dieta”</p> <p>e) spotkanie edukacyjne pt. „ABC psychoanalizy – bezpieczna czy niebezpieczna metoda”</p> <p>f) spotkanie edukacyjne pt. „Depresja - czy można z nią żyć?”</p> <p>g) spotkanie dotyczące profilaktycznych badań onkologicznych kobiet z regionu inowrocławskiego</p> <p>h) spotkanie edukacyjne o tematyce promocji zdrowia pt. „Prawdy i mity na temat odchudzania”</p> <p>i) spotkanie edukacyjne o tematyce promocji zdrowia pt. „Żywnienie a cukrzyca”</p>
Poprawa dostępności mieszkań i ich stanu	rewitalizacja budynków komunalnych	Wydział Gospodarki Lokalowej / Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	W 2014 r. wykonano remonty 6 budynków mieszkalnych. Dodatkowo w ramach remontów bieżących i innych prac remontowych wyremontowano 47 pustostanów a także wykonano remont zabezpieczający strop nad piwnicą w budynku mieszkalnym przy ul. Gabriela Narutowicza 20.; wykonano roboty polegające na: remoncie tarasu w budynku mieszkalnym przy ul. Słonecznej 20; wykonano remont dachu (dwóch oficyn) budynku mieszkalnego przy ul. Toruńskiej 11.
	realizacja budownictwa komunalnego i socjalnego	Wydział Gospodarki Lokalowej / Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	W 2014 r. zakończono budowę pierwszego (z czterech) budynków wielorodzinnych z lokalami socjalnymi przy ul. Rąbińskiej (16 mieszkań składających się z jednego pokoju, aneksu kuchennego i łazienki). Zadanie otrzymało dofinansowanie z Funduszu Doplát Banku Gospodarstwa Krajowego w wysokości 30%. Jednocześnie rozpoczęła się budowa drugiego z budynków, także z dofinansowaniem BGK.
	rozwój nowych terenów mieszkaniowych (uzbrojenie, drogi, usługi)	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Wydział Gospodarki Przestrzennej i Nieruchomości / Biuro Obsługi Inwestorów	Zawarto porozumienie z inwestorem, który realizuje wielorodzinną zabudowę mieszkaniową przy ul. Jacewskiej – Miasto wybuduje droga dojazdową, w której kosztach współuczestniczy inwestor.
Poprawa warunków życia w mieście	zapewnienie dobrych warunków do życia rodzin z dziećmi	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia / Wydział Oświaty i Sportu	Miasto zrealizowało w 2014 r. w tym zakresie: budowę chodników i oświetlenia oraz parkingów i dodatkowych miejsc parkingowych na osiedlach mieszkaniowych, budowę bloków komunalnych, rozbudowę systemu monitoringu, rozpoczęcie budowy boiska sportowego przy Szkole Podstawowej nr 2.
	stworzenie standardów dostępności miasta w zakresie infrastruktury dla mieszkańców, głównie osób niepełnosprawnych, starszych, rodzin z dziećmi	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	Ustawa Prawo budowlane określa dostępność budynków przez osoby niepełnosprawne, natomiast szczegółowe przepisy regulujące dostosowanie budynków do potrzeb osób niepełnosprawnych znajdują się w Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. Miasto przy realizacji inwestycji stosuje się do powyższych przepisów.

	rozbudowa systemu monitoringu w mieście	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Straż Miejska	Na terenie miasta działa 27 kamer obsługiwanych m.in. przez oddelegowanego strażnika miejskiego. W 2014 r. wykorzystując informacje pochodzące z monitoringu miejskiego ujawniono wiele wykroczeń i zdarzeń. W 2014 r. wykonano 4 nowe punkty kamerowe: ul. Macieja Wierzbńskiego (park za galerią handlową), ul. Dworcowa, ul. Królowej Jadwigi, park na Osiedlu Piastowskim.
	wzmocnienie działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa mieszkańców	Straż Miejska	W 2014 r. funkcjonariusze Straży Miejskiej i Policji nie realizowali patroli mieszanych na terenie miasta.
<b>PRIORYTET V: ZWIĘKSZENIE ZNACZENIA UZDROWISKA INOWROCŁAW</b>			
Rozwój infrastruktury pro-turystycznej i różnych form turystyki	zagospodarowanie turystyczne Noteci	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	Zakończono przebudowę budynku przy ul. Poznańskiej, który przystosowany został do celów przystani kajakowo-żeglarskiej wraz z wypożyczalnią sprzętu do rekreacji wodnej. Miasto sprzedało budynek ZHR na preferencyjnych warunkach, organizacja uzyskała wsparcie finansowe z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Miasta Inowrocław i Kruszwica oraz gmina Inowrocław podpisały list intencyjny w sprawie wspólnego rozpoczęcia prac związanych z opracowaniem koncepcji przebiegu ścieżki rowerowej. Sygnatariusze listu ustalili, że będą podejmować wspólne wysiłki w celu wykorzystania i promocji walorów przyrodniczych Noteci, która przepływa przez tereny wszystkich gmin. Podstawowym celem działań jest wykorzystanie potencjału przyrodniczego i turystycznego rzeki. Cel ten zostanie osiągnięty poprzez rewitalizację Noteci oraz tworzenie tras turystycznych, w tym ścieżek rowerowych wzdłuż jej biegu.
	budowa, rozbudowa ścieżek rowerowych i ciągów pieszo - jezdnych	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Wydział Dróg i Transportu	Zrealizowano budowę chodnika i ścieżki rowerowej od ul. Ludwika Błażka do al. 800-Lecia Inowrocławia II i III etap (698,9 m) oraz ścieżkę rowerową w al. 800-Lecia Inowrocławia (503 m).
	rewitalizacja fragmentu średniowiecznego muru miejskiego	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	W 2013 r. Miasto nabyło od prywatnego właściciela działkę, przez którą przechodzi południowy, największy z zachowanych współcześnie, fragment średniowiecznego muru Inowrocławia. Planuje się w kolejnych latach wykonanie projektu badawczego tego muru z udziałem konstruktora budowlanego, archeologa, architekta i konserwatora zabytków, a potem dopiero jego rewitalizację i adaptację.
	budowa miejsc parkingowych umożliwiających respektowanie zakresu wyjazdu pojazdów do strefy uzdrowskiej "A"	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	Trwa procedura zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego i pozyskania działki od prywatnych właścicieli pod budowę parkingu. Jednocześnie planuje się przebudowę ulicy Przy Stawku w celu poprawy bezpieczeństwa pieszych i stworzenia miejsc postojowych, a także budowę parkingu za nasypem ziemnym przy tężni solankowej.
	utrzymanie i konserwacja ścieżek zdrowotnych	Wydział Dróg i Transportu / Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Wydział Gospodarki	W 2014 r. Wydział nie realizował działań w tym zakresie.

		Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa	
	wspieranie rozwoju lotniska Areoklubu Kujawskiego w celu wykorzystania go do celów biznesowych i turystycznych	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	W Strategii Rozwoju Województwa Kujawsko-Pomorskiego 2020+ przewidziano wykorzystanie do celów biznesowych i turystycznych (a przy okazji także dla rozwoju sportów lotniczych, celów szkoleniowych, rekreacyjnych) – małych lotnisk lokalnych (w tym także rozwoju lotnisk działających obecnie na rzecz aeroklubów). Dotyczy to m.in. lotniska Aeroklubu Kujawskiego w Inowrocławiu. Realizacja tego zamiaru będzie jednak zależna przede wszystkim od zainteresowania i zaangażowania inwestorów prywatnych (środowiska biznesowego) oraz samorządu (dla którego ma to być czynnik zwiększający konkurencyjność gospodarki). Marszałek Województwa zamierza opracować „konceptę rozwoju lotnisk aeroklubowych dla celów biznesowych i turystycznych” – będzie ona wypracowywała optymalny model ich funkcjonowania oraz zawierała elementy programu dalszego rozwoju.
Aktywna promocja turystyczna i gospodarcza	wspomaganie rozwoju lokalnych producentów zdrowej żywności	Wydział Kultury, Promocji i Komunikacji Społecznej / Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia	Działania wspierające lokalnych producentów zdrowej żywności to Festiwal Smaku organizowany przez Kujawskie Centrum Kultury, Festyn rodzinny z gęsina w tle, prelekcje na temat zdrowego odżywiania się organizowane przez Miejska Bibliotekę im. Jana Kasprowicza.
	duże akcje promocyjne Inowrocławia w kraju i za granicą	Wydział Kultury, Promocji i Komunikacji Społecznej / Biuro Obsługi Inwestorów / Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia	Udział w projekcie „Promocja walorów turystycznych województwa kujawsko-pomorskiego poprzez uczestnictwo w charakterze wystawcy w krajowych i międzynarodowych targach turystycznych oraz promocja produktu markowego województwa kujawsko-pomorskiego”. Udział w projekcie „kujawsko-pomorskie kreatywne wsparcie marki regionu”.
	przeprowadzenie badań dot. określenia rynków docelowych	Wydział Kultury, Promocji i Komunikacji Społecznej	Miasto jest jednym z założycieli organizacji Inowrocławskiej Lokalnej Organizacji Turystycznej, pozostałe podmioty to pensjonaty, sanatorium, gospodarstwa agroturystyczne, biura turystyczne, stowarzyszenia, wyższa uczelnia, osoby fizyczne. To od tych wyżej wymienionych podmiotów uzyskujemy informacje dotyczące rynków docelowych w zakresie promocji turystyki.
	stworzenie marki uzdrowiska i jej promocja	Wydział Kultury, Promocji i Komunikacji Społecznej	Działania marketingowe i pojawienie się na imprezach promocyjnych o zasięgu międzynarodowym, krajowym, regionalnym i lokalnym poprzez współpracę z InLot, czyli udział w targach, sezonie turystycznym, jarmarkach, forum ratownictwa, piknikach lotniczych, kampanii promocyjnej „paszport turystyczny”, współpraca z miastem partnerskim, publikacje i wydawnictwo reklamowe, prezentacje w mediach, reklama wizualna, zakupy i wykonanie materiałów promocyjnych.
	branżowa promocja gospodarcza np. wspólna promocja określonych branż działających w mieście	Biuro Obsługi Inwestorów / Wydział Kultury, Promocji i Komunikacji Społecznej / Wydział Spraw	- wspólne działania marketingowe z Inowrocławską Lokalną Organizacją Turystyczną - reprezentowane Inowrocławia na imprezach promocyjnych, - współpraca z sanatorium, pensjonatami, hotelami, gospodarstwami agroturystycznymi, biurami turystycznymi, stowarzyszeniami, wyższą uczelnią,

		Spółecznych i Promocji Zdrowia	- wspieranie grupowych inicjatyw przedsiębiorców – przystąpienie Miasta do klastrów poligraficznego i uzdrowiskowo-medycznego.
	wzmoczona współpraca z organizacjami pozarządowymi	Pełnomocnik ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi i Młodzieżą	<p>Zasady współpracy Miasta z organizacjami i stowarzyszeniami określone są uchwałą Rady Miejskiej w sprawie rocznego programu współpracy Miasta Inowrocławia z organizacjami pozarządowymi. Warunkiem koniecznym do rozwoju aktywności obywatelskiej mieszkańców jest monitorowanie potrzeb organizacji oraz wielopłaszczyznowe wsparcie (m.in. funkcjonowanie Centrum Pomocy Organizacjom Pozarządowym, współpraca z Radą Organizacji Pozarządowych Miasta Inowrocławia). Wspieranie i powierzanie części zadań publicznych organizacjom pozarządowym w znacznym stopniu wpływa na uczestnictwo III sektora w realizacji zadań własnych Miasta.</p> <p>Należy również wspomnieć o programie Rewitalizacji Społecznej pt. „Razem łatwiej” realizowanym przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Inowrocławiu oraz dwóch partnerów tj. Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka i Polskie Towarzystwo Ekonomiczne Oddział w Bydgoszczy. Głównym celem programu było przeciwdziałanie rozwojowi negatywnych tendencji społecznych, w tym wykluczeniu społecznemu u 126 mieszkańców i ich rodzin z obszarów rewitalizacji wyznaczonych w Lokalnym Programie Rewitalizacji Miasta Inowrocławia na lata 2008-2015, w tym poprzez szkolenia 40 pracowników Lidera i Partnerów w okresie XII.2013-XI.2014r.</p> <p>Od 2003 r. działa w Inowrocławiu Młodzieżowa Rada Miejska, w której skład wchodzi uczniowie inowrocławskich szkół ponadgimnazjalnych. Młodzi inowrocławianie mają realny wpływ na kreowanie lokalnego życia kulturalno-społecznego poprzez organizowanie imprez, koncertów, akcji społecznych. Działalność Młodzieżowej Rady Miejskiej jest okazją do rozwoju aktywności obywatelskiej.</p> <p>Pośród wielu obszarów działania organizacji pozarządowych współpracujących z Miastem, istotne miejsce zajmują stowarzyszenia inicjujące działalność charytatywną (m.in. Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej, Inowrocławskie Towarzystwo Integracyjne "Ex Aequo", Polski Komitet Pomocy Społecznej, Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy „Flandria”, Towarzystwo Pomocy im. Świętego Brata Alberta).</p>